

COMUNE DI ARIZZANO

Provincia del Verbano - Cusio - Ossola C.™ Roma nº 1 - 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 Mail protocollo@comune.arizzano.vb.it PEC arizzano@pec.it

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34 del 26-04-2023

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE

ANNO 2023

L'anno **duemilaventitre**, il giorno **ventisei**, del mese di **aprile**, alle ore **21:50**, nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Carica	Presente/Assente
CALDERONI Enrico	Sindaco	Presente
RAMONI Umberto	Assessore	Presente
ALBERTELLA Carla	Assessore	Presente

Presenti 3 Assenti 0

Assume la presidenza il Sindaco Arch. CALDERONI Enrico.

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Paola Marino.

Previe le formalità di legge e constatata la regolarità della seduta, la GIUNTA COMUNALE passa alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Comune di Arizzano Provincia del Verbano Cusio Ossola

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) di disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 13.01.2021 è stato istituito il canone unico di concessione, autorizzazione per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e per la diffusione ed esposizione di messaggi pubblicitari con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.04.2021 con cui è stato approvato il Regolamento per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26.04.2023 con cui è stata approvata la Modifica al Regolamento per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell'articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

CONSIDERATO che il Ministero dell'Interno con decreto del 19 aprile 2023 ha differito al 31 maggio 2023 il termine per deliberare il bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali;

RICHIAMATO l'art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Provincia del Verbano Cusio Ossola

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all'approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dall'Ufficio Tributi, sulla base dell'objettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune:

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 4.05.2022 con la quale sono state approvate le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l'anno 2022;

VISTO l'art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.»;

VERIFICATO che la popolazione residente nel Comune di Arizzano al 31.12.2022 era pari a n. 1972 abitanti per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro;

RITENUTO opportuno confermare l'individuazione di un'unica zona per quanto concerne l'esposizione e la diffusione di messaggi pubblicitari ed invece mantenere la distinzione di zona già prevista per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche ed in particolare:

- Strade, spazi ed aree pubbliche di 1[^] categoria sono:
 - Via Trieste
 - Via Firenze
 - Via Arizzano
 - Corso Roma.
- Tutte le altre strade e vie comunali, sia ad Arizzano Capoluogo che nelle frazioni di Cissano e Cresseglio sono considerate di 2[^] categoria.

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2023:

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", e successive modificazioni ed integrazioni:

DELIBERA

1. DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

Comune di Arizzano Provincia del Verbano Cusio Ossola

Deliberazione n. 34 del 26-04-2023



- DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2023;
- 3. DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è il 31 gennaio di ogni anno;
- DI INVIARE copia della presente all'ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza.
- 5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione "Amministrazione Trasparente";
- DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art.34 comma 4 D.Lgs.267/2000.

* * * * * * * *



Comune di Arizzano Provincia del Verbano Cusio Ossola

Deliberazione n. 34 del 26-04-2023

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 26-04-2023



II Responsabile del Servizio Angela Giannuzzi

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 26-04-2023

Il Segretario Comunale dottissa ∳aola Marino

	L'egge 160/2019 art. 1 de comma 816 a 836 - Regolamento Comunale approvatio con D.C.C. n. 6 del 14/04/2021 e modificato con D.C.C. n. 7 del 26/04/2033 APPROVAZIONE TARIFFE ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 34 del 26/04/2023	816 a 836 - Regolan	CANONE UN nento Comunale appi APPROVI ATO ALLA DELIBERAZ	CANONE UNICO PATRIMONIALE omunale approvato con D.C.C. n. 6 APPROVAZIONE TARIFFE A DELIBERAZIONE DI G.C. N. 34 de	del 14/04/2021 e modil	icato con D.C.C. n. 7 del 2	6/04/2023		
	TABIETA	ESPO	ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE - ZONA UNICA	II PUBBLICITARIE - 20	NA UNICA				
TARIFFA STANDARD ANNUA TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€30,00					Coefficienti moltiplicatori			
FINO A 1 MO					OPACA			LUMINOSA	
OLTRE A 1 MQ E FINO A 5,5 MQ					1			2	
OLTRE A 5,5 MQ E FINO A 8,5 MQ					2			26 0	
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE O DIFFUSIONE	Coefficienti moltiplicatori per				ω			4,3	
THE STATE OF THE COLUMN	tipologia	OPACA OPACA	CA LUMINOSA	OPACA	aca IIIMINOSA	tariffa da oltre 5,5 a 8,5 mq	5,5 a 8,5 mq	tariffa oltre 8,5 mq	re 8,5 mq
Pubblicità ordinaria per ogni metro quadrato e per anno solare applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata - annuale	0,3	€ 10,00	€ 20,00	€ 13,50	€ 30,00	€ 20,00	€31,50	€ 30,00	LUMINOSA € 38,70
Pubblicità ordinaria per ogni metro quadrato e per giorno applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata - temporanea	0,2	€0,12	€0,24	€0,18	60,36	€ 0,24	€ 0,42	€ 0,36	€ 0,516
Distribuzione di depliants, volantini, manifestini e altro materiale, a giorno, a persona, temporanea	3,45					€2,07			
pubblicità sonora per glorno e per punto di diffusione- temporanea	15,5					69,30			
prolezioni luminose (diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche) a giorno - temporanea	5,18					(17.6)			
pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell'impresa con massa complessiva fino a 3000 kg senza rimorchio - a veicolo	1,7	3				€51,00			
pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell'impresa con massa complessiva superiore a 3000 kg senza rimorchio- a veicolo	2,5				3	€75,00			
pubblicità effettuata con autoveicoli di proprietà dell'impresa con massa complessiva fino a 3000 kg con rimorchio - a veicolo	3,4				0	€ 102,00			
pubblicità effettuata con autoveicoli di proprietà dell'impresa con massa complessiva superiore a 3000 kg con rimorchio- a veicolo	5								
pubblicità effettuata con altri tipi di veicoli - a veicolo	1,24					£ 37 18			
altri tipi di veicolo con rimorchio - a veicolo	1,6					6 48 00			
pubblicità effettuata con palloni frenati o arco gonfiabile - a mezzo - a giorno - temporanea	61,98					37 19			
pubblicità effettuata con aeromobili - a giorno o frazione - temporanea	123,95					€ 74 37			
locandine, manifesti, cartelli e similari, cadauno per ogni metro quadrato o frazione e per ogni mese solare o frazione - temporanea	3,45					€ 2,07			
pubblicità effettuata con pannelli luminosi e display a messaggio variabile - per conto proprio - al metro quadrato - annuale	0,8				•	€ 24,00			
pubblicità effettuata con pannelli luminosi e display a messaggio variabile per comto proprio- al metro quadrato - ner opri mose o frazione - temporanea	•				v				
pubblicità effettuata con pamelli luminosi e display a messaggio variabile per conto terzi - al metro quadrato -						2.47			
pubblicità effettuata con pannelli luminosi e display a messaggio variabile per conto terzi - al metro quadrato	•					A Lind College			

	Legge 160/2019 art. 1 da comma 8	CANONE UN	CANONE UNICO PATRIMONIALE Legge 160/2019 art. 1 da comma 816 a 836 - Regolamento Comunale approvisto con D.C.C. a. 6. Juli 14/24/2020		
		APPROV	APPROVAZIONE TARIFFE ALEGATO ALIA DE IRERAZIONE DI G C N 34 del 26/04/2023 E INDUIT	tato con D.C.C. N. / del 26/04/2023	
		OCCUPAZIONE DI	OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PHRRHICHE		
	TARIFFA	00000	STALL TO MACE PUBBLISHE		
TARIFFA STANDARD ANNUA	€ 30,00		Coefficier		
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€ 0,60		COCINCIE	coefficient mortibilitatori	
ZONA 1					
ZONA 2				0,9	
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE	Coefficienti moltiplicatori per tipologia	2	ZONA 1	ZONA 2	2
		TARIFFA ANNUALE	TARIFFA A GIORNO	TARIFFA ANNIIAI F	
di pubblica utilità, numero di utenze per tariffa forfettaria - annuale	non si applica	€ 1,50 con un minimo di € 800,00	non si applica	€ 1,50 con un minimo di € 800,00	non si applica
occupazione ordinaria per ogni metro quadrato e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	0,6	€ 18,00	non si applica	€ 16,20	non si applica
occupazione ordinaria per ogni metro quadrato al glorno, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	1,8	non si applica	€1,08	non si applica	€0,97
Passi carrabili - tariffa al metro quadrato - annuale	0,5	€ 15,00	non si applica	non si applica	non si applica
a 3000 litri - annuale. Per capacità superiori art. 51 punto 4 del Reg. Com.	0,25	€7,50	non si applica	non si applica	non si applica
Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali e sportive senza finalità di lucro	0,2	€6,00	€0,12	€5,40	€0,10
occupazioni effettuate con il patrocinio del Comune anche congiuntamente ad altri enti	0	esenti	esenti	esenti	esenti
occupazioni temporanee di carattere ricorrente o di durata uguale o superiore a 30 giorni - ulteriore riduzione sulla tariffa	0,5	€15,00	secondo la tipologia di occupazione	€13,50	secondo la tipologia di occupazione
occupazioni permanenti e temporanee di spazi	0,4	€12,00	€0,24	€ 10,80	€0,21
divertimenti dello spettacolo viaggiante - al metro - temporanea - superficie calcolata in ragione del 50% fino a 100 mq, del 25% per la parte eccedente i 100 mq, del 10% per la parte eccedente i 1000 mq.	0,5	non si applica	€0,30	non si applica	€0,27

|--|

TARIFFE CANON	VE SERVIZIO PUBBL	ICHE AFFISSIONI - c	TARIFFE CANONE SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI – commissione superiore a 50 fogli BASE	BASE
MANIFESTO 70 x	CATEGORIA	GIORNALIERO	Tariffa Standard 2021	Coefficiente Cat. Normale
Da 1 a 10 giorni	2,55	€ 0,16	0,60	0.258
Da 11 a 15 giorni	€ 2,01	€ 0,13	6 0,60	0.223
Da 16 a 20 giorni	€ 2,47	€ 0,12	€ 0.60	0.206
Da 21 a 25 giorni	€ 2,93	€ 0,12	0,60	0.195
Da 26 a 30 giorni	66'6 3	€ 0,11	€ 0,60	0.188
TARIFFE CANON	IE SERVIZIO PUBBL	CHE AFFISSIONI - c	TARIFFE CANONE SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI – commissione superiore a 50 fogli BASE	
MANIFESTO superiore a 70 x 100 cm	CATEGORIA	GIORNALIERO	Tariffa Standard 2021	Coefficiente Cat. Normale
Da 1 a 10 giorni	€ 1,55	€ 0,16	0,60	0,258333333
Da 11 a 15 giorni	€ 2,01	€ 0,13	6 0,60	0,223333333
Da 16 a 20 giorni	€ 2,47	€ 0,12	6 0,50	0,205833333
Da 21 a 25 giorni	€ 2,93	€ 0,12	0,60	0,195333333
Da 26 a 30 giorni	€ 3,39	€ 0,11	0,60	0,188333333

TARIFFE CANO	NE SERVIZIO PUBBI	JCHE AFFISSIONI - co	TARIFFE CANONE SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI – commissione interiore a 50 fogli BASE	ASE
MANIFESTO 70 x 100 cm o inferiore	CATEGORIA	GIORNALIERO	Tariffa Standard 2021	Coefficiente Cat. Normale
Da 1 a 10 giorni	€ 2,32	€ 0,23	€ 0,60	0,387
Da 11 a 15 giorni	£ 3,01	€ 0,20	€ 0,60	0,334
Da 16 a 20 giorni	€ 3,70	€ 0,19	€ 0,50	0,308
Da 21 a 25 giorni	€ 4,39	€ 0,18	€ 0,60	0,293
Da 26 a 30 giorni	€ 5,08	€ 0,17	€ 0,60	0,282
MANIFESTO superiore a 70 x 100 cm	CATEGORIA	CANONE GIORNALIERO	Tariffa Standard 2021	Coefficiente Cat. Normale
Da 1 a 10 giorni	€ 2,32	€ 0,23	€ 0,60	0,387
Da 11 a 15 giorni	€ 3,01	€ 0,20	0,60	0,334
Da 16 a 20 giorni	€ 3,70	€ 0,19	6,60	0,308
Da 21 a 25 giorni	€ 4,39	€ 0,18	6 0,60	0,293
Da 26 a 30 giorni	€ 5,08	€ 0,17	0,60	0,282

<a 100="" 140="" 200="" 300="" 600="" 70="" cm="" o="" th="" viceversa="" viceversa<="" x=""><th>1 foglio base 1 foglio base 2 fogli base 4 fogli base 24 fogli base</th>	1 foglio base 1 foglio base 2 fogli base 4 fogli base 24 fogli base
0 X 100 cm o viceversa	1 foglio base
00 x 140 cm o viceversa	2 fogli base
00 x 140 cm o viceversa	4 fogli base
00 x 300 cm o viceversa	24 fogli base

FORMATO MANIFESTO FOGLI BASE

CANONE UNICO PATRIMONIALE

APROVAZIONE TARIES

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI S.C. N. 34 del 26/04/2023

DIRITTIDI AFFISNONI - CATEGORIA UNICA



Letto, confermato e sottoscritto

Arch. Enrico CAVDERONI

L'ASSESSORE Umberto RAMONI

IL Segretario Comunale dott.ssa Paola Marino

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web:

http://halleyweb.com/c103003/mc/mc gridev messi.php?x=&servizio=&bck=. per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i.



IL Segretario Comunale dott.ssa Paola Marino

Dalla Sede Municipale Iì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000)

- ✓ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).
- □ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione (art. 134 comma 3 -.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Arizzano Iì 26-04-2023



IL Segretario Comunale dott ssa Paola Marino